
Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr …………………..….…/2014 

Rady Gminy Ełk z dnia ………………….…..2014 r. 

 

 

 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO  

Programu ochrony środowiska na lata 2014 – 2017 

z perspektywą na lata 2018 – 2021 dla gminy Ełk 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamawiający  Wykonawca 

 

 

 

 
Gmina Ełk 

ul. Armii Krajowej 3 
19 – 300 Ełk 

  
EkoExpert  

Doradztwo Ekologiczne i Gospodarcze Sp. z o.o. 
ul. Bohaterów Monte Cassino 19/57 

15 – 783 Białystok 
 

  Opracowano w zespole: 
 

  Halina Brulińska 
Anna Ostrowska 

Stanisław Paniczko 
Marcin Zarzecki 

 



Prognoza oddziaływania na środowisko 
Programu ochrony środowiska na lata 2014 – 2017, z perspektywą na lata 2018 – 2021 dla gminy Ełk 
[...]
określono jako dobry. Stan Ekologiczny badanej jednolitej części wód Ełk (Łaźna Struga) od wypływu  

z jez. Łaśmiady do wypływu z jez. Ełckiego oceniono jako dobry, na co wskazał stan biologiczny oraz 

wskaźniki fizykochemiczne. Większość badanych elementów fizykochemicznych rzeki Ełk spełniała 

wymogi I klasy jakości wód: azot amonowy (0,07 mg NNH4/l), azot azotanowy (1,48 mg NNO3/l), azot 

ogólny (3,24 mg N/l), BZT5 (2,39 mg O2/l), fosfor ogólny (0,087 mg P/l), odczyn (7,61 – 8,45 pH), 

przewodność w 20°C (419 μS/cm), substancje rozpuszczone (295 mg/l) i temperatura (20,2°C). 

Wartość II klasy przyjął ogólny węgiel organiczny (10,6 mg C/l) i tlen rozpuszczony (5,2 mg O2/l). 

Jedynym wskaźnikiem fizykochemicznym, który przekroczył jakość wód i obniżył stan ekologiczny był 

azot Kjeldahla (2,93 N/l) Stan fizykochemiczny rzeki Ełk w punkcie pomiarowo – kontrolnym Lipińskie 

Małe określono poniżej stanu dobrego. 

W 2010 roku przeprowadzono monitoring operacyjny w punkcie Lipińskie Małe. Miejscowość 

Lipińskie Małe – 38,3 km (poniżej dopływu ścieków z oczyszczalni miejskiej Ełku). Punkt pomiarowy 

należy do jednolitej części wód Ełk od wypływu z jez. Ełckiego do ujścia. 

Badania stanu czystości rzeki Jerzgni w ramach monitoringu operacyjnego w 2010 roku 

przeprowadzono w punkcie Sędki. Miejscowość Sędki – 60,8 km (przed ujściem do jeziora Selmęt 

Wielki). Oceniano jednolita część wód Jegrznia (Lega) od wypływu z jez. Olecko Małe do wpływu do 

jez. Selmęt Wielki. Większość badanych wskaźników fizykochemicznych odpowiadała II klasie jakość: 

azot azotanowy (4,04 mg N/l), azot Kjedahla (1,84 mg N/l), azot ogólny (5,56 mg N/l), BZT5 (3,8 mg 

O2/l), OWO (14,9 mg C/l) i tlen rozpuszczony (11,7 mg O2/l). Pozostałe spełniały kryteria I klasy 



Prognoza oddziaływania na środowisko 
Programu ochrony środowiska na lata 2014 – 2017, z perspektywą na lata 2018 – 2021 dla gminy Ełk 

 

36 
 

jakości. Do analizy biologicznej pobrano próbki makrobezkregowców bentosowych. Stan 

fizykochemiczny rzeki Jegrznia (Lega) na stanowisku Sędki oraz całej jednolitej części wód Jegrznia 

(Lega) od wypływu z jez. Olecko Małe do wpływu do jez. Selmęt Wielki określono jako dobry. 

W latach 2009 – 2012 zbadano na obszarze gminy Ełk 4 jeziora. Poniższe zestawienie obrazuje wyniki 

monitoringu. 

Tabela 5. Wykaz jezior badanych w latach na terenie gminy Ełk 

Nazwa 
jeziora 

Dorzecze Rok 
Klasa 

czystości1 

Kategoria 
podatności na 

degradację1 

Klasa 
jakości 
wód2 

Stan 
ekologiczny

2 

Przytulskie 
Płociczanka – Ełk – Biebrza – 
Narew – Wisła 

2012 Nie określono3 – II II 

2009 Nie określono3 II II II 

Zdręczno Płociczanka –Ełk – Biebrza 2010 Nie określono3 II II II 

Haleckie Ełk – Biebrza – Narew – Wisła 2007 II Poza kategorią – – 

Sunowo Ełk – Biebrza – Narew – Wisła 2006 III II – – 

1) według Wytycznych monitoringu podstawowego jezior (Kudelska i in.) 

2) według rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 20 sierpnia 2008 r. w sprawie sposobu klasyfikacji stanu 

jednolitych części wód powierzchniowych 

3) od 2009 roku nie stosuje sie Wytycznych monitoringu podstawowego jezior (Kudelska i in.) do oceny stanu 

czystości jezior 

Źródło: WIOŚ w Olsztynie 

Problem zanieczyszczeń wód powierzchniowych na analizowanym obszarze sprowadza się do 

zanieczyszczeń lokalnych spowodowanych intensywnym rozwojem rolnictwa. Istotnym źródłem 

zanieczyszczeń wód powierzchniowych są spływy powierzchniowe z terenów rolnych poddawanych 

chemizacji i nawożeniu. Dodatkowym zagrożeniem są także ścieki socjalno – bytowe pochodzące  

z gospodarstw domowych – gromadzone w nieszczelnych szambach mogą powodować ogromne 

zanieczyszczenie wód gruntowych i lokalnych cieków. Istotnym czynnikiem wpływającym na stan 

sanitarny wód jest brak kanalizacji sanitarnej w większości miejscowości na terenie gminy. Głównym 

źródłem zanieczyszczenia wód powierzchniowych są ścieki z oczyszczalni ścieków. Zgodnie z danymi 

Katastru Wodnego (2014) pozwolenie wodno – prawne na wprowadzanie ścieków mają następujące 

źródła: 

Tabela 6. Zrzuty ścieków 

Źródło ścieków Miejsce zrzutu Rodzaj ścieków 

Oczyszczalnia ścieków Rów melioracyjny/Jezioro Druglin D. bytowo – gospodarcze 

Oczyszczalnia ścieków Rów melioracyjny bytowo – gospodarcze 

Oczyszczalnia ścieków rzeka Ełk komunalne 

Przydomowa oczyszczalnia ścieków ziemia bytowo – gospodarcze 

Przydomowa oczyszczalnia ścieków Rów melioracyjny bytowe 

Przydomowa oczyszczalnia ścieków ziemia bytowe 

Zakładowa oczyszczalnia ścieków Rów melioracyjny wody chłodnicze i ścieki biologiczne 

Oczyszczalnia ścieków Rów melioracyjny/rzeka Ełk bytowo – gospodarcze 

Oczyszczalnia ścieków Rów melioracyjny bytowo – gospodarcze 

Przydomowa oczyszczalnia ścieków ziemia bytowe 

Oczyszczalnia ścieków Rów melioracyjny/ Lega km 5+440 bytowo – gospodarcze 



Prognoza oddziaływania na środowisko 
Programu ochrony środowiska na lata 2014 – 2017, z perspektywą na lata 2018 – 2021 dla gminy Ełk 

 

37 
 

Źródło ścieków Miejsce zrzutu Rodzaj ścieków 

Oczyszczalnia ścieków Rów melioracyjny/ Lega bytowo – gospodarcze 
Źródło: RZGW w Warszawie, 2014 

W komunalnych oczyszczalniach ścieków w 2012 r. (GUS) oczyszczono łącznie w ciągu roku 164 dam3 

ścieków. Ładunki zanieczyszczeń w oczyszczonych ściekach wynosiły: 

� BZT5 10296 kg/rok,  

� ChZT 121826 kg/rok,  

� Zawiesina ogólna 16143 kg/rok 

� Azot ogólny 28622 kg/rok 

� Fosfor ogólny 940 kg/rok 

Według tych samych danych ogółem w ciągu roku, na terenie analizowanej gminy wytworzono 1045 

t osadów. Wielkość ładunków w oczyszczonych ściekach oraz masa wytworzonych osadów 

ściekowych w latach 2008 – 2012 przedstawia Rycina 12. 

 
Źródło: GUS, 2008 – 2012 

Rycina 12. Ładunki zanieczyszczeń w oczyszczonych ściekach w latach 2008 – 2012 

Na terenie gminy Ełk znajduje się jedna miejska mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków,  

o przepustowości 13 tys. m3/d, zlokalizowana w miejscowości Nowa Wieś Ełcka, obsługująca część 

posesji z miejscowości należących do terenu gminy Ełk. Na pozostałym terenie gminy istnieje kilka 

lokalnych oczyszczalni ścieków. Podstawowe informacje o oczyszczalniach ścieków znajdujących się 

na obszarze gminy Ełk zawiera poniższe zestawienie. 

Tabela 7. Oczyszczalnie ścieków na obszarze gminy Ełk 

L.p. Nazwa /lokalizacja RLM (liczba) Przepustowość projektowa [m3 /d] 

1 Nowa Wieś Ełcka (PWiK) 156 000 13 000 

2 Chełchy 167 20 

3 Lega 292 35 

4 Rożyńsk 267 32 
Źródło: Urząd Gminy Ełk 

Poniżej przedstawiono ogólną charakterystykę poszczególnych oczyszczalni ścieków: 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2008 2009 2010 2011 2012

Ła
d

u
n

ki
 z

an
ie

cz
ys

zc
ze

ń
 [

kg
]

Lata

BZT5 ChZT zawiesina ogólna

azot ogólny fosfor ogólny



Prognoza oddziaływania na środowisko 
Programu ochrony środowiska na lata 2014 – 2017, z perspektywą na lata 2018 – 2021 dla gminy Ełk 

 

38 
 

Oczyszczalnia ścieków w Nowej Wsi Ełckiej 

Do oczyszczalni są odprowadzane komunalne ścieki sanitarne z miasta Ełk za pomocą systemu dwóch 

rurociągów tłocznych. Położenie oczyszczalni przedstawia poniższa Rycina. 

 
Legenda 

odbiornik ścieków oczyszczonych 

odległość obiektu od najbliższych zabudowań mieszkalnych 

lokalizacja instalacji 

Źródło: www.maps.geoportal.gov.pl 

Rycina 13. Położenie oczyszczalni ścieków w Nowej Wsi Ełckiej 

Odległość od najbliższych zabudowań wynosi około 0,5 km. Uciążliwość spowodowana przykrymi 
zapachami w dużym stopniu została wyeliminowana dzięki zastosowaniu technologii opartej na 
fotokatalitycznej dezodoryzacji, jak również na biomasach organicznych. Zwarty kompleks leśny 
otaczający teren oczyszczalni ze strony wschodniej, zachodniej i południowej, stanowi naturalny 
bufor ograniczający uciążliwość akustyczną i zapachową, ograniczając wpływ istniejącego obiektu na 
środowisko. 
Oczyszczalnia po kolejnych modernizacjach pracuje w technologii Bardenpho zapewniając 
wysokosprawne usuwanie związków węgla, azotu i fosforu. Oczyszczalnia składa się z trzech 
integralnych części: 

� mechanicznej 

� biologicznej 

� przeróbki osadów ściekowych z instalacją chemicznego ich kondycjonowania. 

W oczyszczalni ścieków w Nowej Wsi Ełckiej wstępne oczyszczenie z grubych zanieczyszczeń stałych 
następuje na kratach mechanicznych. Usuwanie drobniejszych zanieczyszczeń stałych, piasku  
i tłuszczu następuje na sitopiaskownikach. Oddzielenie zawiesiny stałej łatwo opadającej następuje  
w osadnikach wstępnych. Obiekty do oczyszczania ścieków w procesach mechanicznych są przykryte 
pokrywami laminatowymi, a usuwane powietrze jest uzdatniane w urządzeniach opartych o procesy 

500 m  



Prognoza oddziaływania na środowisko 
Programu ochrony środowiska na lata 2014 – 2017, z perspektywą na lata 2018 – 2021 dla gminy Ełk 

 

39 
 

biofiltracji i fotokatalizy. Podczyszczone mechanicznie ścieki są kierowane do układu biologicznego 
oczyszczania. Pompy tłoczą ścieki do komory defosfatacji. 
W tej części komory następuje wymieszanie ścieków z osadem czynnym powrotnym i uwolnienie 
fosforanów. Do komory defosfatacji kierowane są wody nadosadowe z zagęszczacza osadu 
wstępnego w celu intensyfikacji procesu. Pompy tłoczą ścieki również do komory wstępnej 
denitryfikacji osadu powrotnego oraz na I˚ i II˚ oczyszczania biologicznego w celu wspomożenia 
procesu denitryfikacji. Z komory defosfatacji mieszanina ścieków z osadem czynnym wpływa do 
komór denitryfikacji I˚, gdzie w wyniku recyrkulacji wewnętrznej następuje przekształcenie azotu 
azotanowego w azot gazowy. W komorze nitryfikacji następuje wiązanie ortofosforanów oraz 
przemiana azotu amonowego w azot azotanowy. Z I˚ biologicznego oczyszczania mieszanina ścieków 
z osadem czynnym jest przetłaczana przez pompy do II˚ biologicznego oczyszczania. Na II˚ następuje 
powtórzenie procesów zachodzących na I˚ oczyszczania biologicznego. Po oczyszczaniu biologicznym 
mieszanina oczyszczonych ścieków z osadem czynnym wpływa do osadników wtórnych.  
W osadnikach następuje oddzielenie oczyszczonych ścieków od kłaczków osadu czynnego. 
Oczyszczone ścieki odpływają poprzez punkt poboru próbek i kolektor zrzutowy do odbiornika. Osad 
czynny z dna osadników wtórnych, poprzez pompy jest zawracany do komory wstępnej denitryfikacji 
osadu powrotnego. 

SCHEMAT TECHNOLOGICZNY 

 
1 BUDYNEK KRAT      12 OSADNIKI WTÓRNE 
2 SITOPIASKOWNIKI      13 POMPOWNIA WIELOFUNKCYJNA 
3 OSADNIKI WSTĘPNE      14 ZAGĘSZCZACZ OSADU NADMIERNEGO 
4 PUNKT PODNOSZENIA ŚCIEKÓW SUROWYCH   15 STACJA ZAGĘSZCZANIA OSADU 
5 KOMORA DEFOSFATACJI     16 ZAMKNIĘTE KOMORY FERMENTACYJNE 
6 KOMORA PRENITRYFIKACJI     17 ODSIARCZALNIA 
7 KOMORY DENITRYFIKACJI I BIOLOG II    18 ZBIORNIK GAZU 
8 KOMORY NITRYFIKACJI I BIOLOG II    19 KOTŁOWNIA 
9 POMPOWNIA NA II BIOLOG II     20 FERMENTER 
10 KOMORY DENITRYFIKACJI II BIOLOG II   21 BIOFILTRY 
11 KOMORY NITRYFIKACJI II BIOLOG II    22 HALA DMUCHAW 
 
Źródło: Ignatowicz K., Nowicki Ł. 2011. Profil zmian stężenia związków węgla, azotu i fosforu w oczyszczalni 

ścieków komunalnych w Nowej Wsi Ełckiej. Inżynieria Ekologiczna Nr 24,2011, str. 52 – 63. 

Rycina 14. Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków w Nowej Wsi Ełckiej 

1 

2 

3 3 

21 

20 

9 

4 

9 
10 11 

10 11 

5 6 

22 

7 

7 

8 

8

12 12 

12 

16 

16 

17 

18 

19 13 

15 

14 



Programu ochrony środowiska

 

 

Źródło: Ignatowicz K., Nowicki Ł. 2011. Profil zmian stężenia związków węgla, azotu i fosforu w oczyszczalni 

ścieków komunalnych w Nowej Wsi Ełckiej. Inżynieria Ekologiczna Nr 24,2011, str. 52 

Rycina 15. Schemat blokowy części biologicznej

Oczyszczalnia poddawana była modernizacjom w 3 etapach: I etap w latach 1995

w latach 1998 – 2000, III etap w latach 2004

docelowe 13000 m3/d i RLM 156 tys. umożli

nowych dostawców ścieków. Ciąg technologiczny oczyszczania

i biologicznej obróbce przy wykorzystaniu zdolności mikroorganizmów tworzących osad czynny do 

wbudowywania związków biogennych we własną strukturę komórkową.

Gospodarka osadowa jest oparta na układzie fermentacji metanowej, odwadnianiu prasami 

taśmowymi i kompostowaniu osadu metodą pryzmy przerzucanej. Efektem końcowym jest zamiana 

osadu pościekowego na nawóz, któr

Problem energochłonności procesów związanych z przeróbką osadów i oczyszczaniem ścieków został 

rozwiązany poprzez ujmowanie i spalanie biogazu w agregatorach kogeneracyjnych. Udział 

wytworzonej w ten sposób energii elektrycznej pokrywa nawet do 80% całkowitego zapotrzebowania 

oczyszczalni, a energii cieplnej w 100%.

Charakterystykę ścieków dopływaj

lutego 2011 roku podano w Tabela 

Tabela 8. Parametry fizyczno-chemiczne ścieków

  

Dopływ 

BZT5 [mgO2/dmOdpływ 

Usunięcie [%] 

Dopływ 

ChzT [mgO2/dmOdpływ 

Usunięcie [%] 

Dopływ 
Zawiesina ogólna 

[mg/dm3] 
Odpływ 

Usunięcie [%] 

Dopływ Azot ogólny [N 

Prognoza oddziaływania na środowisko 
ochrony środowiska na lata 2014 – 2017, z perspektywą na lata 2018 – 2021 dla gminy Ełk

40 

2011. Profil zmian stężenia związków węgla, azotu i fosforu w oczyszczalni 

ścieków komunalnych w Nowej Wsi Ełckiej. Inżynieria Ekologiczna Nr 24,2011, str. 52 – 63.

Schemat blokowy części biologicznej oczyszczalni ścieków w Nowej Wsi Ełckiej

Oczyszczalnia poddawana była modernizacjom w 3 etapach: I etap w latach 1995

2000, III etap w latach 2004 – 2006. Przepustowość oczyszczalni zaprojektowana na 

/d i RLM 156 tys. umożliwia sukcesywną rozbudowę sieci sanitarnej i przyjęcie 

nowych dostawców ścieków. Ciąg technologiczny oczyszczania ścieków polega na mechanicznej 

i biologicznej obróbce przy wykorzystaniu zdolności mikroorganizmów tworzących osad czynny do 

zków biogennych we własną strukturę komórkową. 

Gospodarka osadowa jest oparta na układzie fermentacji metanowej, odwadnianiu prasami 

taśmowymi i kompostowaniu osadu metodą pryzmy przerzucanej. Efektem końcowym jest zamiana 

osadu pościekowego na nawóz, który jest wykorzystywany pod uprawę zbóż i zakładanie trawników.

Problem energochłonności procesów związanych z przeróbką osadów i oczyszczaniem ścieków został 

rozwiązany poprzez ujmowanie i spalanie biogazu w agregatorach kogeneracyjnych. Udział 

w ten sposób energii elektrycznej pokrywa nawet do 80% całkowitego zapotrzebowania 

oczyszczalni, a energii cieplnej w 100%. 

ywających i odpływających z oczyszczalni w okresie od stycznia 2010 do 

Tabela 8. 

chemiczne ścieków 

maksimum minimum 
Odchylenie 

standardowe 

/dm3] 

950,00 600,00 102,81 

5,00 1,80 0,91 

99,77 99,30 0,12 

/dm3] 

1550,00 1020,00 156,43 

42,20 31,30 3,62 

99,70 96,28 0,41 

Zawiesina ogólna 
 

715,00 480,00 72,47 

7,10 1,60 1,61 

99,70 98,66 0,29 

Azot ogólny [N 138,00 78,00 17,19 

2021 dla gminy Ełk 

 
2011. Profil zmian stężenia związków węgla, azotu i fosforu w oczyszczalni 

63. 

ów w Nowej Wsi Ełckiej 

Oczyszczalnia poddawana była modernizacjom w 3 etapach: I etap w latach 1995 – 1997, II etap  

2006. Przepustowość oczyszczalni zaprojektowana na 

wia sukcesywną rozbudowę sieci sanitarnej i przyjęcie 

ścieków polega na mechanicznej  

i biologicznej obróbce przy wykorzystaniu zdolności mikroorganizmów tworzących osad czynny do 

Gospodarka osadowa jest oparta na układzie fermentacji metanowej, odwadnianiu prasami 

taśmowymi i kompostowaniu osadu metodą pryzmy przerzucanej. Efektem końcowym jest zamiana 

y jest wykorzystywany pod uprawę zbóż i zakładanie trawników. 

Problem energochłonności procesów związanych z przeróbką osadów i oczyszczaniem ścieków został 

rozwiązany poprzez ujmowanie i spalanie biogazu w agregatorach kogeneracyjnych. Udział 

w ten sposób energii elektrycznej pokrywa nawet do 80% całkowitego zapotrzebowania 

cych z oczyszczalni w okresie od stycznia 2010 do 

 
mediana średnia 

830,00 2,98 

2,50 99,63 

99,67 1329,54 

1340,00 35,63 

35,60 97,29 

97,28 598,85 

621,00 5,01 

5,20 99,16 

99,11 100,38 

96,00 12,20 



Prognoza oddziaływania na środowisko 
Programu ochrony środowiska na lata 2014 – 2017, z perspektywą na lata 2018 – 2021 dla gminy Ełk 

 

41 
 

  maksimum minimum 
Odchylenie 